
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 074 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Ratificação Dispensa................................................................01 

Extrato de Contato...................................................................01 

Comunicado..............................................................................01 

Edital de Convocação...............................................................02 

Portaria......................................................................................02 

 

RATIFICAÇÃO DEDISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 025/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de um 

veiculo tipo passeio, com capacidade de 05 passageiros para 

atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde. PRO-

PONENTE: CARLOS DANIEL DOS SANTOS LEITE  - CPF – 

282.686.603-68 END: Rua Anquises Gonçalves, nª 414 – Centro 

– Pedreiras-MA, VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil Re-

ais),  RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, 

a Dispensa de Licitação nº 025/2017, fundamentada no Inciso II 

do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de Locação de Um Veiculo 

tipo passeio para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 

à CARLOS DANIEL DOS SANTOS LEITE,  no valor de R$ 

6.000,00 (Seis Mil Reais), no período de 01 de março a 30 de 

abril de 2017,  Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, 

em 01 de março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

NOTA DE EMPENHO Nº 01030003 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 025/2017 CONTRATANTE: 

PMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

OBJETO: Locação de veiculo tipo passeio para atender as neces-

sidades da Secretaria Municipal de Saúde CONTRATADO: 

CARLOS DANIEL DOSSANTOS LITE - ME, inscrito no CPF: 

282.686.603-68, DA VIGÊNCIA: 01 de março a 30 de abril de 

2017, DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2017. VA-

LOR DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais) DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – 04.122.0035.2003 - 

3.3.90.36.00 - FONTE E RECURSO 010000 - BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Paulo Henrique da Silva – 

Secretaria Municipal de Administração em 01 de março de 2017. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVIMENTO DE 

CARGO; O Secretario Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-MA, CONVOCA o aprovado no Concur-

so Publico para preenchimento de cargo, objeto do Edital 

01/2012 (Concurso Publico), publicado no Diário Oficial do 

Estado do Maranhão de 30/04/2012, na data e horário estipulados 

a seguir: DATA: 18/04/2017 - LOCAL: SECRETARIA MU-

NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - HORÁRIO: 08:00 horas 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AGENTE ADMINISTRA-

TIVO 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO 

01 
Francisco das Chagas da Costa 

Castro 
12º 

A candidata deverá se apresentar munido com a documentação 

conforme exigido no item 13.7 do edital 001/2012, caso não 

compareça à sessão de escolha ou dela tenha deliberado, terá 

esgotados seus direitos no concurso, com base no disposto do 

item 13.4 subitens: a, b, e c, do Edital 01/2012, Pedreiras/MA. 

Paulo Henrique da Silva - Secretario Municipal de Administra-

ção - Portaria nº10/2017. 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO 

NÚMERO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIM-

PLICIADO CONFORME EDITAL Nº 001/2017 

Em virtude do não comparecimento dos candidatos classificados 

dentro do número de vagas no Processo Seletivo Simplificado 

regido pelo Edital nº 001/2017 para os cargos de Vigia, Porteiro, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista, Encarregado de Proces-

sos, Professor de Educação Infantil, Anos Iniciai e Anos Finais 

do Ensino do Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adul-

tos a Prefeitura Municipal de Pedreiras através da Secretaria 

Municipal de Educação  SOLICITA  O COMPARECIMEN-

TO  DESSES CANDIDATOS NO PRAZO DE ATÉ  24 HO-

RAS MUNIDOS DE TODA A DOCUMENTAÇÃO NECES-

SÁRIA DISPOSTA NO ITEM  8.0 DO EDITAL,  SOB PE-

NA DE SER CONSIDERADO DESISTENTE, CONFORME 

ESTABELECIDO NAS DISPOSIÇÕES FINAIS ITEM 11.3 

DO REFERIDO CERTAME Pedreiras (MA), 17 de abril de 

2017 - Maria da Conceição Cunha Pereira - Secretária Munici-

pal de Educação 

 

COMUNICADO 

A Prefeitura Municipal de Pedreiras através da Secretaria Muni-

cipal de Educação comunica aos Candidatos aprovados dentro do 

número de vagas no Processo Seletivo Simplificado regido pelo 

Edital nº 001/2017, os quais já receberam sua portaria de lotação  

que deverão comparecer  no prazo de 24 horas , a partir da pu-

blicação desse comunicado , ao Estabelecimento de  Ensino  

indicado no referido documento, sob pena de SER CONSIDE-

RADO DESISTENTE no referido certame. Caso o candidato 

não compareça no prazo determinado será substituído - Pedreiras 



ANO V  Nº 074 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

(MA), 17 de abril de 2017. - Maria da Conceição Cunha Pereira - 

Secretária Municipal de Educação 

 

PORTARIA Nº 287/2017-GPM, 11 DE ABRIL DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ELANE SOARES DA 

SILVA MARCHAO, CPF nº 003.757.833-26, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Assessora Jurídi-

ca, vinculado ao Instituto Municipal de Previdência de Pedreiras-

IMPP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de março de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. - Gabinete do Prefei-

to Municipal, 11 de abril de 2017. ANTONIO FRANÇA DE 

SOUSA - Prefeito 

 

PEDREIRAS-MA, 17 DE ABRIL DE 2017. 


